

KẾ HOẠCH

Triển khai phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” ngành Nông nghiệp và Môi trường giai đoạn 2026 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 2074/KH-UBND ngày 28/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị về triển khai phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh”, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai trong toàn ngành với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế vào thực tiễn ngành Nông nghiệp và Môi trường; qua đó khơi dậy tinh thần thi đua, góp phần hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh.
- Thúc đẩy các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên và môi trường phát triển lớn mạnh; nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp tư nhân và phát huy vai trò dẫn dắt của các doanh nghiệp nhà nước trong ngành.
- Tạo sự chuyển biến thực chất về quy mô, chất lượng, năng suất lao động và năng lực quản trị của cộng đồng doanh nghiệp.
- Khơi dậy tinh thần chủ động đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học công nghệ, đặc biệt là chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, phát triển kinh tế tuần hoàn và bảo vệ môi trường để doanh nghiệp sử dụng hiệu quả nguồn lực, tạo việc làm và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến các cơ quan, đơn vị và cộng đồng doanh nghiệp; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện để kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

- **Tập thể:** Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở; các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp tư nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, môi trường trên địa bàn tỉnh.

- **Cá nhân:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở; các doanh nhân và người lao động trong các doanh nghiệp ngành nông nghiệp, môi trường.

III. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối với các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

- Thi đua đổi mới tư duy, thống nhất cao về nhận thức và hành động với phương châm chuyển mạnh từ quản lý hành chính sang kiến tạo phát triển, quản trị hiện đại, hành động quyết liệt, đồng hành và hỗ trợ các doanh nghiệp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường phát triển nhanh, bền vững

- Chủ động rà soát, tham mưu tháo gỡ các nút thắt về cơ chế, chính sách; tạo môi trường thông thoáng, minh bạch để doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các nguồn lực về đất đai nông nghiệp, tài nguyên nước, khoáng sản.

- Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh; hướng dẫn áp dụng các tiêu chuẩn chất lượng (VietGAP, hữu cơ, FSC, các tiêu chuẩn xả thải môi trường...). Hỗ trợ các mô hình khởi nghiệp phát triển kinh tế tuần hoàn, xúc tiến thương mại nông sản và kết nối chuỗi cung ứng.

2. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc ngành

- Thi đua ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa vào sản xuất, chế biến nông lâm thủy sản và xử lý môi trường để giảm chi phí, tăng lợi nhuận và mở rộng thị trường phân phối.

- Đổi mới phương thức quản trị doanh nghiệp; tạo nhiều việc làm, chăm lo tốt đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động.

- gương mẫu chấp hành nghĩa vụ nộp thuế; tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường. Thi đua xây dựng đội ngũ doanh nhân có đạo đức, bản lĩnh, văn hóa kinh doanh và có trách nhiệm với cộng đồng.

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA GIAI ĐOẠN 2026 – 2030

1. Tập thể

- Đối với tập thể cơ quan nhà nước: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; có sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính hiệu quả giúp doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn.

- Đối với doanh nghiệp: Tổ chức sản xuất kinh doanh hiệu quả, hợp pháp; có các giải pháp ứng dụng công nghệ xanh, bảo vệ môi trường; không để xảy ra sự cố về môi trường và an toàn thực phẩm.

2. Cá nhân

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức: Nắm vững chuyên môn, có thái độ làm việc tận tâm; có sáng kiến, giải pháp linh hoạt được cấp thẩm quyền công nhận trong việc hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết thủ tục hành chính.

- Đối với Doanh nhân: Tích cực đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ, đóng

góp ngân sách và thực hiện tốt trách nhiệm xã hội.

V. THỜI GIAN THI ĐUA

Phong trào được triển khai thực hiện từ năm 2026 đến năm 2030, chia thành 02 giai đoạn:

- **Giai đoạn 1 (Từ năm 2026 đến 11/6/2028):** Đánh giá tiến độ, tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm và đề nghị khen thưởng sơ kết vào tháng 6 năm 2028.

- **Giai đoạn 2 (Từ tháng 7/2028 đến năm 2030):** Tiến hành tổng kết toàn diện phong trào và khen thưởng tổng kết vào quý 4 năm 2030.

VI. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Việc bình xét khen thưởng đảm bảo đúng quy định pháp luật, không tràn lan; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp làm việc, có mô hình mới, cách làm hiệu quả.

- Căn cứ thành tích, Sở sẽ khen thưởng theo thẩm quyền (Giấy khen của Giám đốc Sở) hoặc trình cấp có thẩm quyền xét tặng các danh hiệu cao hơn (Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ, Cờ thi đua, Huân chương Lao động).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc và các doanh nghiệp đưa các nội dung thi đua này vào kế hoạch công tác hằng năm; bổ sung kết quả thực hiện phong trào làm tiêu chí chấm điểm thi đua hằng năm của đơn vị.

- Giao Phòng Tổ chức cán bộ làm đầu mối đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện; tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở xét khen thưởng sơ kết, tổng kết.

- Định kỳ hằng năm, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để tổng hợp, báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Phát triển mạnh doanh nghiệp tư nhân, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” ngành Nông nghiệp và Môi trường giai đoạn 2026 - 2030, Sở Nông nghiệp và Môi trường yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban TĐ-KT tỉnh (Sở Nội vụ) (để b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (để t/h);
- Hội Doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị
(các DN trong lĩnh vực NN và MT) (để t/h);
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Tuấn